13. *Id.,Ibid.,VIII,9,9: Magi sunt, qui vulgo malefici ob facinorum magnitudinem nuncupantur. Hi et elementa concutunt, turbant mentes hominum, ac sine ullo veneni haustu violentia tantum carminis interimunt; Id.,Ibid.,VIII,9,10...Daemonibus enim adcitis audent ventilare, ut quisque suos permitat malis artibus inimicos...*

14. *Id.,Ibid.,VIII,9,14: Divini dicti, quasi deo pleni: divinante enim se plenos adsimulant et astutia quadam fraudulenta hominibus futura coniectant. Duo sunt [autem] genera divinationis: ars et furor.*

15. *Id.,Ibid.,VIII,9,16: Arioli vocati, propter quod circa aras idolorum nefarias preces emittunt, et funesta sacrificia offerunt, iisque celebratibus daemonum responsa accipiunt.*

16. *Id.,Ibid.,VIII,9,17: Haruspices nuncupati, quasi horarum inspectores: dies enim et horas in agendis negotiis operibusque custodiunt, et quid per singula tempora observare debeat homo, intendunt. Hi etiam exta pecudum inspiciunt, et ex eis futura praedicunt.*

17. *Id.,Ibid.,VIII,9,18: Augures sunt, qui volatus avium et voces intendunt, aliaque signa rerum vel observationes improvisas hominibus occurrentes. Idem est auspices. Nam auspicia sunt quae iter facientes observant.*

18. *Id.,Ibid.,VIII,9,22: Astrologi dicti, eo quod in astris auguriantur.*

que o hispalense nesse caso estaria fazendo eco duma forte tradição patrística¹⁹ que levar-nos-ia ao confronto entre paganismo e cristianismo ocorrido no século IV em toda a bacia mediterrânea²⁰. Enfrentamento que culminou com a proibição dos sacrifícios pagãos segundo o *Codes Theodosianus,XVI,10,12* de 08 de novembro de 392²¹, recordando que esta parte da legislação baixo-imperial teodosiana apresentava-se amplamente preocupada com este tipo de prática mágica e idolátrica principalmente por motivações de ordem política na medida em que aqueles cultos idolátricos e práticas mágicas poderiam atentar contra a autoridade do próprio *princeps*²². Portanto o hispalense estaria reproduzindo em seus escritos elementos do pensamento baixo-imperial referentes ao paganismo, também em sua vertente política, que apontam para a sua sobrevivência no reino hispano-visigodo de Toledo em pleno século VII.

Nesse sentido as fontes de índole jurídico-legislativa podem complementar as informações legadas pelas obras isidorianas pois além de buscarem estabelecer regras básicas para a convivência social refletem também a preocupação dos legisladores hispano-visigodos pela manutenção da tradição legislativa baixo-imperial e até

19. Parece-nos inquestionável a vinculação do pensamento isidoriano ao pensamento agostiniano com respeito a questão da magia e dos magos. *Aug.,De diu.quaest,83,79,1:* *In magicis autem imprecationibus, ad illecebram deceptionis, ut sibi subiugent eos quibus talia concedunt, praestant effectum precibus et ministeriis eorum, privato illo iure largientes, quod sibi largiri honorantibus se, sibique servientibus, et quaedam secum in sacramentis suis pacta servantibus. Et quando videntur imperare magi, per sublimorum nomina inferiores terrent...;* *Id.,De ciu.Dei,22,6,1:* *Addimus enim ad istam lucernam inextinguibilem et humanarum et magicarum, id est per homines daemoniarum artium, et ipsorum per se ipsos daemonum multa miracula(...).* Unde mágicae artes earumque artifices exstiterunt...; ver também a passagem de *Hier.,Ad Eust,29:...* Adeo illis adulterium etiam linguae placet. Quae enim communicatio luci ad tenebras? Qui consensus Christo et Belial? Quid facit cum psalterio Horatius? Cum euangeliis Maro? Cum apostolo Cicero? Nonne scandalizatur frater, si te uiderit in idolio recumbentem? Et licet omnia munda mundis et nihil reiciendum sit, quod cum gratiarum actione percipitur, tamen simul bibere non debemus calicem Christi et calicem daemoniorum..., onde observamos uma crítica velada de Jerônimo àqueles que cultuam tanto ao Cristo como aos ídolos pagãos.

20. Com respeito a confrontação entre paganismo e cristianismo nos séculos IV-V existe uma vasta bibliografia da qual destacamos MOMIGLIANO,A.(Org): *The conflict between paganism and christianity in the fourth century*, Oxford,1963; STRAUB,J.: "Réflexions sur religion et politique aux temps du Bas-Empire", in: *Transformation et conflicts au IV siècle ap.J.C.*, Bonn,1978,pp.128 e ss.; MONTERO,S.: *Política y adivinación en el Imperio Romano: emperadores y harúspices (193-408)*, Bruxelas,1991; e SORDI,M.: "Cristianísimo e paganísimo dopo Constantino", in: *L'Impero Romano-Cristiano. Problemi politici, religiosi, culturali*, Milão,1991,p.121-37.

21. *C.Th.,XVI,10,12:...* Nullus omnino ex quolibet genere ordine hominum dignitatem vel in potestate positus vel honore perfunctus, sive potens sorte nascendi seu humilis genere condicione ortum in nullo penitus loco, in nulla urbe sensu parentibus simulacris vel insontem victimam caedad vel secretiore piaculo larem igne, mero genium, penates odore veneratus accendat lumina, inponat tura, serta suspendat...

22. *Id.,Ibid.,10,12:...* etiamsi nihil contra salutem principum aut de salute quaesierit...; idéia por certo acentuada por SALINAS DE FRIAS,M.: "Tradición y novedad en las leyes contra la magia y los paganos de los emperadores cristianos", in: *Antigüedad y Cristianismo VII - Cristianismo y aculturación en tiempos del Imperio Romano*, Murcia,1990,pp.240, "...en todos los casos no es tanto el paganismo en sí cuanto la magia bajo todas sus formas, que puede atentar contra la salud del príncipe y la del Estado mediante el conocimiento de los destinos y la forma de influir sobre ellos. De esta manera las